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Abstract (in English)

The present thesis explores the issue of teaching heritage language learners and

returnee students in English as a foreign language (EFL) classes in Czech secondary

schools. The aim of the thesis is to examine the experiences of heritage language

learners and returnees in the EFL classroom, their strengths and weaknesses in

English, their attitude towards English language learning in terms of potential anxiety

and motivation, as well as heritage language learners’ wishes in relation to language

instruction. These issues are investigated from the perspective of the students

themselves. The theoretical part reviews the relevant literature on heritage language

acquisition and teaching, and on the effects of experience abroad on language

acquisition. Moreover, it is complemented by discussions of differentiated instruction

and language education for the gifted, two areas which can prove helpful in terms of

finding suitable solutions to the problems encountered by the target population in

foreign language classes. The empirical part is qualitative and consists of the analysis

of in-depth semi-structured interviews with three participants, gymnázium students

from Prague. Insights are provided about the interconnectedness of the students’ life

experiences, their general beliefs about language learning, and their opinions on what

constitutes effective language instruction.

Abstrakt (v češtině)
Tato diplomová práce se zabývá otázkami spojenými s výukou angličtiny na českých

středních školách v případě studentů s anglofonním rodičem a studentů, kteří pobývali

v anglofonní zemi. Cílem práce je prozkoumat zkušenosti a pocity těchto studentů z

výuky angličtiny jako cizího jazyka, jejich silné stránky a slabiny v angličtině, jejich

postoje ke studiu angličtiny z hlediska motivace a případných obav, jakož i jejich

přání ohledně jazykové výuky. Zmíněné otázky jsou zkoumány z pohledu samotných

studentů. Teoretická část podává přehled literatury o jazykové výuce dětí rodilých

mluvčích a důsledcích zkušenosti s pobytem v zahraničí pro učení. Je také doplněna o

diskusi diferencované výuky a výuky jazyků pro mimořádně nadané, což jsou dvě

oblasti, které mohou být užitečné při řešení problémů spojených s jazykovou výukou

cílové skupiny. Empirická část je kvalitativní a spočívá v analýze podrobných

polostrukturovaných rozhovorů se třemi účastníky, studenty pražského gymnázia.

Jsou osvětleny souvislosti mezi životními zkušenostmi studentů, jejich obecnými

představami o učení jazyků a jejich názory na to, jak má vypadat efektivní jazyková

výuka.
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1. INTRODUCTION

Over the past few decades, the world has become gradually more globalized,

and people’s mobility has increased greatly. As a consequence, large numbers of

children and teenagers across the world temporarily reside abroad. Among other

possible scenarios, some parents opt to move to a different country for work (Kanno,

2000, p. 4), while others want to provide their children with an early study abroad

experience (Song, 2011, p. 749). A growing number of young people also decide to

leave, independently of their families, for shorter study abroad stays (Anderson, 2007,

pp. 1–2). When these individuals (henceforward “returnees”) come back to schools in

their home countries, they often find themselves attending foreign language classes of

a language in which they have gained a certain proficiency and to which they have

developed a personal connection during their stay abroad.

Among elementary, secondary and post-secondary school students, there is

also an increasing number of so-called heritage language learners (HLLs). These are

students whose descent connects them to a language which is being taught as a

minority or foreign language within a particular culture. Typically, one or both of

these students’ parents are native speakers of the target language, and the children

have been exposed to it at home (Valdés, 1999, p. 2). Heritage language learners may

have reached a certain level of proficiency in their heritage language, yet they need

support to progress further (Valdés, 1995, p. 307).

Both returnee and heritage students constitute very specific types of language

learners in the foreign language classroom. They often identify with remote cultural

groups or see themselves as members of a transnational community (Song, 2011, pp.

750–751). Their sense of identity is intertwined with the target language to a greater

extent than is the case with their classmates, and their language learning paths in and

out of school have likely been substantially different as well. For these reasons, these

students have distinct needs in the language classroom, and educators who have been

trained as foreign language teachers might be at a loss concerning how best to

integrate them into their classes (Kagan & Dillon, 2009, p. 157; Kanno, 2000, p. 15;

Song, 2011, p. 753). In recent years, the above-mentioned phenomena have received

increased attention, as evidenced for instance by the establishment of scholarly

journals such as the Journal of Language, Identity and Education (2002) and the

Heritage Language Journal (2002).
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This thesis seeks to explore the issue of teaching returnee and heritage

language learners in the context of Czech secondary schools, focusing specifically on

teenagers who have lived abroad and learned English among native speakers, or who

have an Anglophone parent. As a result of the opening up of the country following the

fall of communism, global trends in migration and mobility are also visible in the

Czech Republic. Children and teenagers whose personal history has led them to

become highly proficient in English are faced with the choice of either attending an

international school, or of enrolling in a school where the language of instruction is

Czech, and where English is taught as a foreign language. Although there are a

number of Czech student theses about bilingual education in the family (Richterová,

2011; Tošovská, 2013), and bilingual education of preschool children (Jirsová, 2007),

the topic of integrating these young people into English as a foreign language

classrooms seems to remain unexplored in the Czech context.

The official documents of the Czech School Inspectorate contain the assertion

that talented students should receive special support in secondary schools (2014, p. 7).

In the latest report focusing specifically on language instruction, it is also mentioned

that such support is still lacking (2010, p. 11). However, there is no mention of

students who have special needs not because of talent per se, but because they have

been raised as bilingual. Although the Czech School Inspectorate provides numbers

concerning how many students at the gymnázium level have a language proficiency

certificate (2010, p. 14), no such numbers are available with regards to students for

whom English is a home language or who have lived in an Anglophone country.

Thus, we do not know how many students are in such a situation, nor do we know if

they have access to the kind of instruction that they deserve. Although it might seem

that these students are at an advantage in terms of English proficiency compared to

their peers, and that they do not need any extra help, they are in fact facing a number

of specific challenges, such as the risk of some of their language skills staying

underdeveloped, or of their English undergoing attrition (Valdés, 1995, p. 307).

Moreover, even the most advanced students have the right to be guided and

scaffolded by their teachers in ways which can help them reach their full potential

(see e.g., Bain, 2007, pp. 452–453; Hébert & Neumeister, 2000, pp. 122–123).

Finally, when the needs of the most advanced students are being met, the whole

school community can benefit (Welch, 1987, p. 25).
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The main aim of this thesis is to gain an insight into the perspective and needs

of heritage and returnee students in Czech secondary school classrooms of English as

a foreign language, with the ultimate goal of offering tentative suggestions to

educators who are faced with the task of teaching these students. The theoretical part

focuses on the literature which can help identify the needs of the target population, as

well as provide insights into possible ways to successfully teach these students. The

first two sections treat the linguistic and affective challenges connected respectively

to being a heritage and a returnee language learner. The following section focuses on

works which can help address these issues in the mainstream English as a foreign

language classroom. First, heritage language teaching in general is discussed. Then,

two broader areas of interest are explored, namely the fields of differentiated

instruction and gifted education, recommended as useful sources of help for educators

dealing with HLLs and returnees.

The empirical part consists of a set of case studies, conducted in the form of

in-depth semi-structured interviews with three participants: two heritage language

learners and one returnee student. The aim of the practical part is to examine how

these learners perceive the ways in which they have been taught in the English as a

foreign language (EFL) classroom and their current English proficiency in terms of

strengths, weaknesses and needs. It also seeks to explore the wishes the participants

have with respect to English instruction, looking at how their views are shaped by

their personal experience and their beliefs about language learning. First, the

methodology is described. Next, the results of the case studies are presented. Finally,

the issues raised in the case studies are discussed in terms of how they relate to the

existing literature, reviewed in the theoretical part. Finally, a number of concluding

remarks are made. Although further research is needed and “universal” guidelines for

teachers cannot at this point be established, the insights provided by the thesis could

hopefully prove useful in drawing attention to the specific needs of the target

population.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1. Identifying the needs of the target population

2.1.1. The case of heritage language learners

2.1.1.1. Definitions

The field of heritage language learning and teaching is a relatively new area of

interest for researchers (Valdés, 2005, p. 411), which offers a number of promising

insights into the challenge of teaching mixed-level classrooms with some students

who have a home background in the target language. There are different ways of

understanding what makes someone a heritage language learner. Valdés explains that

in the field of foreign language education, “the term [is used] to refer to a language

student who is raised in a home where a non-English language is spoken, who speaks

or at least understands the language, and who is to some degree bilingual in that

language and in English” (Valdés, 2001, p. 2). Other definitions of the term also

usually operate with the idea of the heritage language as “non-English”1. However, as

explained by Kelleher, a heritage language can be any language “other than the

dominant language […] in a given social context” (2010, p. 1). Most of the literature

on heritage language teaching has so far been produced in North America, where

English represents that dominant language. Nevertheless, there seems to be no


[…]


• EFL classes confusing, would rather
not have them; English least favorite
subject

• School demotivates the participant
• Does not want to learn theory, no

motivation to remember details
• Enthusiastic about study abroad, misses

America
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Table 10: Current English proficiency level – part I

David Eva Liz
Current level of
English in
general terms

• Level of English very good
• Relatively stable performance across

contexts

• Level of English quite good
• Limited linguistic repertoire
• Performance highly context-dependent

• Difficult to say
• Her English has some gaps
• Performance highly context-dependent

Current level of
English
compared to
Czech

• Czech dominant
• Good translation skills

• Czech dominant
• Used to have problems with Czech
• English used to be dominant
• Finds translating between the two languages

unnatural

• Overall about the same, English perhaps
better (intuition, reading)

• Czech language attrition during life abroad
(now negative transfer from English, although
more fluent in Czech)

• Finds translating between the two languages
unnatural

Current level
compared to
native speakers
of English

• Almost native-like level
• Slightly lower level than educated

Americans
• Same as average American

• Lower level than native speakers
• More proficient than some bilingual friends,

less proficient than others

• Her English did not progress beyond middle-
school level

• Has a better awareness of grammar than
native speakers

Current
English level
compared to
classmates

• Classmates very proficient
• Participant’s English better but not by

much
• Has some returnee classmates
• No need to modify his speech

• Classmates very proficient
• Classmates at the same level or even better
• Participant ashamed of own level compared

to classmates
• Has some returnee classmates

• Participant unsure of level of classmates
• Has some HLL classmates

Current level of
English
compared to
teachers

• Current teacher less proficient
• Past: only 1 Czech teacher more

proficient than the participant
• Past: 1 native teacher

• Current teacher not sufficiently proficient
• Had 1 native teacher in the past

• Current teacher highly proficient
• Has a native teacher for conversation classes

Current level
compared to
past

• Has been somewhat improving (grammar,
vocabulary, formal register)

• Fluctuations
• Overall stagnation

• Past: English native-like
• Plateau after Grade 7
• Now attrition

Current level
compared to
their own
potential for
improvement

• Potential for more balanced bilingualism
• Could improve in some areas

• Potential for more balanced bilingualism
• Could and should improve

• Potential for more balanced bilingualism
• Wants to improve
• Would improve in authentic setting
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Table 11: Current English proficiency level – part II

David Eva Liz
Strengths in
English

• Speaking: ability to communicate and
express any thought

• Pronunciation
• Practical use of grammar
• Reading
• Able to consciously modify his speech

when giving lessons

• Native-like intuition
• Practical use of grammar
• Wide passive vocabulary
• Pronunciation

• Native-like intuition
• Practical use of grammar
• Wide passive vocabulary
• Reading
• Pronunciation (when able to practice)

Weaknesses in
English

• Active use of advanced vocabulary
• Theoretical knowledge of grammar
• Writing (?): has all the necessary

knowledge, but almost no practice
• Is more familiar with informal language

• Vocabulary (especially active use)
• Lack of fluency when not allowed to code-

switch
• Theoretical knowledge of grammar
• Writing (?): lack of practice
• Reading
• Difficulties translating specific words

• Theoretical knowledge of grammar
• Difficulties translating
• Gradually losing native-like

pronunciation
• Writing (?): not confident
• Some vocabulary knowledge too vague
• Confused about language varieties
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Table 12: Current English proficiency level – part III

David Eva Liz
Needs in the
language
classroom

• Advanced vocabulary and terminology
(words which cannot be circumlocuted)

• Writing practice

• Writing practice
• Extensive speaking practice (topics not

discussed at home)
• Become a more balanced bilingual

• Advanced vocabulary
• Extensive speaking practice (focus on

fluency)
• Improve beyond middle school level

Needs not being
met in the EFL
classroom

• Lack of suitable writing practice
• Lack of connection between real world

needs and lessons

• Insufficient advanced English input
• Vocabulary learning at school not efficient
• Lack of speaking practice
• Lack of suitable writing practice

• EFL lessons: inauthentic context
• Lack of speaking practice
• No extensive writing practice, no

process writing
• Insufficient English input
• Lack of advanced vocabulary
• Lack of connection between real world

needs and lessons
Needs being
met in the EFL
classroom:
present

• Lessons help understand linguistic
nuances

• Lessons help make grammar knowledge
more explicit

• Lessons help build vocabulary
• Lessons increase motivation
• Good practice (CPE, grammar)

• Buddy program (authentic use of English,
contact with different culture)

• Lessons “useless”

Needs met in
the EFL
classroom: past

• Teacher able to answer advanced
questions (T1)

• Native teacher (T3) with great expertise,
helped with vocabulary: advanced,
academic, relevant, useful

• Instruction raised the participant’s
awareness of own weaknesses; served as
motivating factor

• None mentioned explicitly • Some differentiation provided by
primary school teacher
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Table 13: The participants’ wishes in terms of English instruction

David Eva Liz
Unprompted • Meaningful writing practice

• Participant would like native
speaker visits

• Extensive speaking practice in
pairs

• English-only instruction
• Immersion in Anglophone

environment
• Topics not discussed at home
• Writing practice
• Unsure of what could serve as

motivation

• English-only instruction, English
immersion

• Content-based instruction
• Language arts approach, process

writing
• Learning new skills through

English
• Different approach: more input for

classmates, students more active
• Independent work: fun, motivating
• Speaking: pair work
• Native speaker visits
• Teacher: not an authority figure
• American English
• CPE practice
• No translations, no presentations

Prompted • Language arts materials: unsure –
too easy?

• Longer projects: unsure
• Differentiation: not realistic
• Expert role: not needed

• Longer projects: active and
authentic use of English outside
the classroom

• Content-based instruction: yes
• English-only instruction

• HLL/returnee group/class: yes
• Unsure if English lessons could

help develop her Czech
• Other subjects in English
• Participant as “expert”: yes
• English for authentic purposes
• Combining individual work acting

as “expert” and regular class
participation