Posudek vedoucího práce

Bc. Anna Jirásková, Teaching bilingual adolescents for whom English is a heritage language or who have lived in an Anglophone country, and who are studying in Czech secondary school English classrooms: the students' perspective

Ústav anglického jazyka a didaktiky, FF UK Praha, únor 2015

104 str. včetně příloh + přílohy na CD

Bc. Anna Jirásková se ve své práci zabývá velice aktuálním lingvo-didaktickým tématem začlenění těch studentů do výuky angličtiny, kteří jsou díky předchozímu či soustavnému kontaktu s angličtinou na vyšší úrovni než jejich spolužáci v jazykových třídách. Ze zkušenosti víme, že v důsledku globalizace a pracovní a studijní mobility takových studentů ve školách přibývá a že vytvářejí nový a pro mnohé učitele problematický prvek ve výuce AJ.

Práce si klade za cíl tuto v českém kontextu dosud neprobádanou oblast nasvítit a nabídnout možná řešení. Od samého počátku je zřejmé, že ambice nezůstaly pouze v autorčiných plánech – již úvodní pasáže zaujmou jasnou argumentací, vybroušeným jazykem a především snahou o přesné vymezení problematiky a příslušných pojmů. Práce je tak nesmírně čtivá a recenzentovi zůstává jen málo prostoru pro komentáře kritické povahy. Pečlivost nalézáme nejen ve formulacích, ale i ve snaze vše důkladně definovat, opřít o relevantní literaturu, jež čítá přes 100 položek, a zdroje dat.

Obzvláště cenné jsou pasáže, v nichž autorka upozorňuje na možný negativní dopad snahy o začlenění do typického výukového procesu, které mohou vést ke sníženému sebevědomí, úzkosti, zhoršení výsledků, ztrátě motivace a zhoršení jazykových schopností v obou jazycích.

V úvodních pasážích autorka popisuje dva typy bilingvních mluvčích, kteří se objevují v našich školách – tzv. “heritage language learners”, kteří mají rodiče cizince, a tzv. “returnees”, tedy navrátilců, kteří strávili delší čas v cizojazyčném prostředí v zahraničí. Výborně se jí daří popsat, do jaké míry jsou tyto zdánlivě podobné situace odlišné. Dále poskytuje zevrubný přehled literatury a témat spojených s dopadem situace na školní třídu a začlenění studentů do výuky angličtiny; možná řešení hledá v metodice vyučování ve třídách se smíšenými úrovněmi (diferencovaná výuka) a v metodice vyučování nadaných žáků.

Teoretická část poskytuje velice podrobný náhled na situaci, přehled literatury kvantitou i kvalitou zpracování výrazně přesahuje běžný standard diplomových prací, logická argumentace a promyšlení možných řešení pak svědčí nejen o poctivé badatelské práci, ale i o výborném porozumění problematice.

Empirická část představuje tři případové studie – autorka zdůvodňuje, proč upustila od rozhovorů s učiteli tak, že se jí nepodařilo najít takové učitele, kteří by si uvědomovali nutnost diferencovaného přístupu. V práci se tak soustředí pouze na studenty a jejich vnímání vlastních potřeb, postřehů a postojů. Výzkumné otázky a otázky kladené během rozhovorů se studenty se dotýkají nejen výuky, ale i postojů k jazyku a jazykové identitě. Metodika je jasně popsána, případové studie jsou prezentovány v tematických blocích korespondujících s výzkumnými otázkami. Čtenář tak má možnost neustálého srovnávání účastníků a postupně si vytváří celkový obraz. Oceňuji schopnost jasné prezentace a syntetického přístupu. Je dobré, že si autorka všimá i rozporů a problematických míst ve výpovědích a že tyto zohledňuje v diskusi jako možná

omezení svého výzkumu. Přivítal bych detailnější informaci o kontextu výuky, aby si čtenář mohl vytvořit komplexnější obraz. V diskusi zdařile srovnává svá zjištění s poznatky z literatury a pokouší se o reflexi. Schopnost reflexe pak prokazuje v samotném závěru, kde nastiňuje další směr a oblasti výzkumu této problematiky.

Autorka zpracovala práci téměř naprosto samostatně. Shromáždila a shrnula nezvykle velký objem literatury a výtečně zpracovala případové studie a z nich plynoucí závěry. Práce může velmi dobře posloužit jako základ pro další výzkum. Jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni, rovněž tak technické zpracování, logika výstavby a argumentace, práce s literaturou i zpracování příloh.

Závěr

Práce jednoznačně splňuje zadání a vnáší světlo do problematiky, která je v našich školách velmi aktuální, přestože není hlouběji probádána. Práci bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji výslednou známku **v ý b o r n á**.

PhDr. Tomáš Gráf
24.1.2015

Otázky k obhajobě:

1. Je možné odhadnout, o jak rozsáhlý problém se jedná? Existují statistické doklady?
2. Kolik bilingvních mluvčích bylo na zkoumané škole v době, kdy probíhal výzkum? Jak se k situaci staví vedení školy, vnímá ji jako problematickou a hodnou řešení?
3. V jakých jazykových oblastech vidíte slabiny bilingvních studentů? Na které by se měli zaměřit? Do jaké míry je realizovatelné, aby jim v tomto ohledu na běžné škole pomohl jejich angličtinář?